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Vysvetlivky

MS — maturitna skuska

EC MS — externa Cast’ maturitnej skusky

RT EC MS — riadny termin externej ¢asti maturitnej skusky

GYM — gymnazia

SOS — stredné odborné $koly

UKO — Uloha s kratkou odpovedou (otvorena), hodnoti sa vysledok rieSenia
Uvo — Uloha s vyberom odpovede (uzavretd) z piatich moznosti

BA — Bratislavsky kraj

TT — Trnavsky kraj

TN — TrencCiansky kraj

NR — Nitriansky kraj

ZA — Zilinsky kraj

BB — Banskobystricky kraj

PO — Pre3ovsky kraj

KE — Kosicky kraj

N — velkost Statistického suboru, pocet Ziakov

P. Bis. — Point Biserial, parameter medzipoloZkovej korelacie

r — korelagny koeficient, koeficient vecnej vyznamnosti (signifikancie)
CTT — klasicka tedria testovania (Classical Test Theory)

F14B2 — oznacenie testu z francuzskeho jazyka uroven B2 v roku 2014
F14B1 — oznacenie testu z francuzskeho jazyka uroven B2 v roku 2014
E14B2 — oznacenie testu zo Spanielskeho jazyka uroven B2 v roku 2014
E14B1 — oznacenie testu zo Spanielskeho jazyka uroven B2 v roku 2014
T14B2 — oznacenie testu z talianskeho jazyka urover B2 v roku 2014

polozka (testova) priklad, uloha, otazka v teste urena na rieSenie a hodnotena (0, 1)

v hrubom skoére
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Uvod

Dria 19. marca 2014 sa konal RT EC MS z cudzich jazykov.

Ciefom EC MS je overit, zhodnotit a porovnat vedomosti a zruénosti maturantov pomocou
jednotného testovacieho nastroja. Vysoka objektivita a validita skusky zarucuju
prostrednictvom percentilu porovnatelnost vysledkov vSetkych Ziakov z celého Slovenska,

ktori konali skusku v rovnakom termine a rieSili rovnaké ulohy.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost RT EC MS z cudzich jazykov a spracovania jej

vysledkov.

V jednotlivych Castiach spravy kvantifikujeme Statisticky subor obsahujuci ziakov
maturujucich z jednotlivych cudzich jazykov, vysledky S$tatistickych merani jednotlivych
poloziek testov vypracovanych CTT metdédou. Vychadzame zo zavereCnych sprav

zo $tatistického spracovani testu EC MS z jednotlivych cudzich jazykov a trovni.

Zadania poloziek testu a struéné vysvetlenie niektorych odbornych pojmov, Statistickych

postupov a vztahov pouzivanych v tejto sprave uvadzame v prilohe.

Varianty vyhodnotenych testov a Kliu¢e spravnych odpovedi su uverejnené

na www.nucem.sk.
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1 Francuzsky jazyk uroven B2

1.1 Testovani ziaci

Tab. 1 Pocet $kél a ziakov podla kraja v F14B2

Skoly Ziaci
pocet % pocet %

Kraj BA 5 26,3% 17 25,0%

TT 1 5,3% 1 1,5%

TN 1 5,3% 5 7,4%

NR 1 5,3% 10 14,7%

ZA 7 36,8% 29 42,6%

BB 4 21,1% 6 8,8%
Spolu 19 100,0% 68 100,0%

Tab. 2 Pocet kol a ziakov podla zriadovatela v F14B2

Skoly Ziaci

pocet % pocet %

Zriadovatel' | Statne Skoly 17 89,5% 65 95,6%

Sukromné Skoly . ,0% . ,0%

Cirkevné Skoly 2 10,5% 3 4.4%

Spolu 19 ]1100,0%0| 68 [100,0%

Tab. 3 Pocet $kél a ziakov podla druhu Skoly v F14B2

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Druh 8koly Gym“‘i‘Zié 19 100,0% 68 100,0%
SOS . 0% . 0%
Konzervatéria _ 0% ) 0%
Spolu 19 100,0% 68 100,0%

Tab. 4 Pocet 5kdl a Ziakov podla pohlavia v F14B2

pocet %
Pohlavie chlapci 19 27,9%
dievéata 49 72,1%
Spolu 68 100,0%
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1.2 Vysledky statistického spracovania EC MS testu F14B2

1.1.1 VSeobecné vysledky

Tab. 5 Vysledné psychometrické charakteristiky testu F14B2

Cast
Podtvanie | Gramatika [ Citanie Spolu
Priemer Priemer Priemer Priemer

Pocet testovanych Ziakov 68 68 68 68
Maximum 95,0 90,0 100,0 91,7
Minimum 20,0 10,0 35,0 23,3
Priemer 53,2 49,3 72,4 58,3
Standardna odchylka 20,2 19,9 15,8 17,3
Standardna chyba priemernej uspesnosti 2,4 2,4 1,9 2,1
Cronbachovo alfa , 793 ,894 797 ,933
Standardna chyba merania pre UspeSnost 9,2 6,5 7,1 4.5

12

10

Pocet ziakov

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Uspesnost

Obr. 1 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B2
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Obr. 2 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B2, East
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Obr. 3 Vysledny histogram rozlozZenia pocetnosti percentualnych UspesSnosti v F14B2, Cast

Gramatika
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Obr. 4 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B2, ¢ast

Citanie

1.1.2 Rozdiely vo vysledkoch

V nasledujucich tabulkach prezentujeme rozdiely v priemernej uspesnosti Ziakov v F14B2

podla jednotlivych kategérii a Standardnu chybu priemernej Uspesnosti.

Tab. 6 Priemerna uspesnost Ziakov podla kraja v F14B2

Std. chyba

Kraj N Priemer priemeru

BA 17 71,5 3,9
TT 1 84,2 (.

TN 5 55,0 4,7
NR 10 62,0 6,4
ZA 29 52,8 2,3
BB 6 40,3 51
Spolu 68 58,3 2,1

NajvysSiu uspeSnost z francuzskeho jazyka urovenn B2, dosiahli Ziaci BA kraja (71,5 %)
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Tab. 7 Priemerna uspesSnost Ziakov podla pohlavia v F14B2

Std. chyba
Pohlavie N Priemer priemeru
chlapci 19 56.6 3.2
dievata 49 59.0 2.7
Spolu 68 58.3 2.1

Medzi priemernou uspednostou chlapcov a diev€at sme neidentifikovali vecne vyznamny

rozdiel.

Tab. 8 Priemerna UspeSnost ziakov podla znamky v F14B2

Std. chyba
Znamka N Priemer priemeru
1 39 66.0 2.9
2 15 52.3 2.3
3 9 46.7 2.1
4 5 37.0 3.7
Spolu 68 58.3 2.1

Pre maly pocCet Ziakov v skupinach podfa znamky uspesnost’ skupin neporovnavame.

1.3 Polozkova analyza EC MS testu F14B2

1.3.1 Porovnanie variantov testu

Tab. 9 Priemerna UspesSnost Ziakov podla variantu testu v F14B2

Std. chyba

Forma N Priemer Std. odchylka priemeru
Uspesnost | 5127 31 58.6 17.8 3.2

5226 37 58.1 17.2 2.8
Tab. 10 Reliabilita jednotlivych Casti testu F14B2

Variant Poc&uvanie Gramatika Citanie Spolu

1 5127|,777 ,904 , 799 ,936
2 5226 1,808 ,884 , 798 ,932

NUCEM, Bratislava 2014

10



Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

1.3.2 Obt’aznost’ poloziek

Tab. 11 Obtaznost vybranych poloziek testu F14B2 podfa pohlavia

PolozZka | Obtaznost chlapci | Obtaznost diev€ata | Vec. signifikancia
1 77,8 45,5 -,295
2 4 100,0 54,5 -,441
3 10 66,7 90,9 ,299
4 13 33,3 68,2 321
5 32 33,3 63,6 ,276
6 33 ,0 18,2 ,246
7 38 55,6 86,4 334
8 39 100,0 86,4 -,209
9 46 88,9 54,5 -,326
10 48 44.4 68,2 ,221
11 52 44.4 72,7 ,268
12 54 66,7 18,2 -,471
13 56 11,1 31,8 ,215
14 72 88,9 100,0 ,285
15 75 88,9 63,6 -,253
16 80 22,2 50,0 ,256

Medzi uspeSnostou chlapcov a diev€at sme identifikovali stredne vecne vyznamné rozdiely
v polozkach €. 4, 46, 54, ktoré boli lahSie pre chlapcov, a v polozkach €. 13 a 38, ktoré boli
lahsie pre dievéata. Dalej sme nasli mierne vecne vyznamné rozdiely v polozkach &. 1, 39,
75, ktoré boli lahSie pre chlapcov, a &. 10, 32, 33, 48, 52, 56, 72 a 80, ktoré boli lahSie pre

dievcata.
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Obt'aZnost’

9105 8 1211 4 6 7131 2 14 3 201518 1916 17
Polozka

Obr. 5 Obtaznost poloZiek testu F14B2, ¢ast PoCuvanie

100%

Obt'aZnost’

PoloZka

Obr. 6 Obtaznost poloziek testu F14B2, ¢ast Gramatika |
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60%:

Obt'aznost’

Obt'aznost’

GE 67 63 64 65 T2 B1 B2 73 6D 68 71 7S 7O V7 79 B0 TG T8 T4

PoloZka

Obr. 8 Obtaznost poloZiek testu F14B2, gast Citanie

NajuspesnejSie rieSili ziaci polozky €. 66 a 67, kde dosiahli 100,0 % priemernu UspesSnost.
Najmenej Ziakov (6,5 %) vedelo spravne vyrieSit' poloZzku €. 74 a menej ako 20,0 % Ziakov
vedelo vyriesit polozky €. 16, 17, 19, 33, 41 a 78.

NUCEM, Bratislava 2014
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1.3.3 Korelacia polozky so zvySkom testu

1,00

0,30

0,60

Point Biserial

0,20

1 1 T T 1 1T T T T T T T T T T T T T 1
207 1 5 2 14 186 18 8 3 16 12 9 & 15 13 1 17 4 10

Obr. 9 Korelacia poloziek so zvySkom testu F14B2, ¢ast PoCuvanie
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Point Biserial
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Obr. 10 Korelacia poloziek so zvySkom testu F14B2, ¢ast Gramatika |
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Obr. 11 Korelacia poloziek so zvySkom testu F14B2, Cast Gramatika Il
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Obr. 12 Korelacia poloZiek so zvyskom testu F14B2, ¢ast Citanie

Korelacia polozky so zvySkom testu by mala byt minimalne 0,3. Tuto hranicu nedosiahlo
v teste 23 polozZiek, 7 poloZiek malo az zaporny Point Biserial.

NUCEM, Bratislava 2014
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1.3.4 Krluce a distraktory

Tab. 12 Analyza distraktorov, polozky &. 1 az 7 s vyberom odpovede testu F14B2

A0l BO1 C01l D01 X01
2 p ,13 ,23 ,55 ,06 ,00
3 N 4,00 7,00 17,00 2,00 ,00
A02 B02 C02 D02 X02
1 P. Bis. -,28 50 -13 -31 m
2 p ,19 ,48 ,16 ,13 ,03
3 N 6,00 15,00 5,00 4,00 1,00
Varl A03 B0O3 C03 D03 X03
1 P. Bis. -44 34 -,28 g—
2 p ,10 42 ,19 ,29 ,00
3 N 3,00 13,00 6,00 9,00 ,00
A04 B04 C04 D04 X04
1 P. Bis
2 p
3 N
A05 B05 CO05 D05 X05
1 P. Bis. 51 -,42 -,28
2 p 77 ,19 ,03 ,00 ,00
3 N 24,00 6,00 1,00 ,00 ,00
A06 B06 C06 D06 X06
1 P. Bis. .29 07 ‘ -,08
2 p ,68 ,26 ,03 ,03 ,00
3 N 21,00 8,00 1,00 1,00 ,00
AO07 BO7 COo7 D07 X07
1 P. Bis. -,31 -,41 ,01 ,95
2 p ,10 ,26 ,03 ,61 ,00
3 N 3,00 8,00 1,00 19,00 ,00

NUCEM, Bratislava 2014



Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Tab. 13 Analyza distraktorov, polozky &. 8 az 13 s vyberom odpovede testu F14B2

A08 B08 C08 X08
1 P. Bis. -,17 ,36 -,32
2 p ,16 14 ,10 ,00
3 N 5,00 23,00 3,00 ,00
A09 B09 C09 X09
2 p 06 ,10 84 00
3 N 2,00 3,00 26,00 ,00
Al10 B10 C10 X10
1 P. Bis. -21 37 ‘
2 p 84 ,06 ,10 ,00
3 N 26,00 2,00 3,00 ,00
All B11 Cil1 X11
1 P. Bis. -,41 55 -,30
2 p ,19 71 ,10 ,00
3 N 6,00 22,00 3,00 ,00
Al2 B12 C12 X12
1 P. Bis. ,32 -,26 -,14
2 p 74 ,16 ,10 ,00
3 N 23,00 5,00 3,00 ,00
Al3 B13 C13 X13
1 P. Bis. -,53 ,28 21
2 p ,23 ,58 ,19 ,00
3 N 7,00 18,00 6,00 ,00

V polozkach €. 1, 2, 3, 4,6, 7, 9, 10 a 13 boli pre celkove uspednych Ziakov atraktivhe okrem
spravnych odpovedi aj jeden alebo dva distraktory. V polozke C. 4 si celkove uspesSnejSi ziaci
volili skor distraktory A a B ako spravnu odpoved D. Spravnu odpoved si volili najma v teste
celkove menej uspesni Ziaci. Podobne v poloZzke €. 10 si spravnu odpoved A volili aj Ziaci

v teste celkove menej uspesni, troch uspesnych Ziakov zlakal distraktor C.

NUCEM, Bratislava 2014
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Tab. 14 Analyza distraktorov, polozky &. 21 az 40 s vyberom odpovede testu F14B2

A21 B21 c21 D21 X21
P. Bis. 04 -23 33 -21 02
D 26 19 32 19 03
N 8,00 6,00 10,00 6,00 1,00
Varl A22 B22 C22 D22 X22

P. Bis. -,25 50 -31 -24
p 03 71 19 06 ,00
N 1,00 22,00 6,00 2,00 ,00
A23 B23 c23 D23 X23

P. Bis. -,38 -12 -,37 56
p 52 03 03 42 ,00
N 16,00 1,00 1,00 13,00 ,00
A24 B24 c24 D24 X24

P. Bis. 51 -14 -,07 -42
p 39 06 29 26 ,00
N 12,00 2,00 9,00 8,00 ,00
A25 B25 c25 D25 X25

P. Bis. -,08 46 -,26 -,22
p 35 23 03 39 ,00
N 11,00 7,00 1,00 12,00 ,00
A26 B26 C26 D26 X26

P. Bis. 19 \ -,19
p ,00 ,00 97 03 ,00
N ,00 ,00 30,00 1,00 ,00
A27 B27 c27 D27 X27
P. Bis. 41 - 44 -,03 -17 -,09
p 68 06 10 13 03
N 21,00 2,00 3,00 4,00 1,00
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A28 B28 c28 D28 X28
p 32 10 03 55 ,00
N 10,00 3,00 1,00 17,00 ,00
A29 B29 C29 D29 X29
P. Bis. . -,30 30
D ,00 97 03 ,00 ,00
N ,00 30,00 1,00 ,00 ,00
A30 B30 C30 D30 X30
p 26 16 13 45 ,00
N 8,00 5,00 4,00 14,00 ,00
A31 B31 c31 D31 X31
P. Bis. -,36 -,29 43
p 03 16 81 ,00 ,00
N 1,00 5,00 25,00 ,00 ,00
A32 B32 C32 D32 X32
P. Bis. -,21 -,34 37
p 39 ,06 55 ,00 ,00
N 12,00 2,00 17,00 ,00 ,00
A33 B33 C33 D33 X33
P. Bis. -,37 -,18 -,03 43
p 03 81 03 13 ,00
N 1,00 25,00 1,00 4,00 ,00
A34 B34 C34 D34 X34
pgis. | 05 | 22 I -
p 42 03 ,00 55 ,00
N 13,00 1,00 ,00 17,00 ,00
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A35 B35 C35 D35 X35

1 P. Bis. - 24 44 02 \ -,30

2 b 13 35 23 29 ,00

3 N 4,00 11,00 7,00 9,00 ,00
A36 B36 C36 D36 X36

1 P. Bis. 51 -,35 . -,34

2 D 74 19 ,00 06 ,00

3 N 23,00 6,00 ,00 2,00 ,00
A37 B37 C37 D37 X37

B . T

2 p 58 06 26 10 ,00

3 N 18,00 2,00 8,00 3,00 ,00
A38 B38 C38 D38 X38

1 P. Bis. -43 -,20 . 46

2 p 10 13 ,00 77 ,00

3 N 3,00 4,00 ,00 24,00 ,00
A39 B39 C39 D39 X39

1 P. Bis. -,04 38 -,35 -,24

2 p 03 90 03 03 ,00

3 N 1,00 28,00 1,00 1,00 ,00
A40 B40 C40 D40 X40

1 P. Bis. -,10 -39 A4 -22 -,02

2 p 13 13 68 03 03

3 N 4,00 4,00 21,00 1,00 1,00

Polozka €. 26 bola pre ziakov velmi fahka (spravnu odpoved uviedlo az 97,0 % ziakov)

a preto zZiakov vobec nerozliSila. Podobne polozka €. 29. PoloZku €. 28 uspesne rieSili najma

d

bola pre zZiakov tazka, viaceri uspesnejSi ziaci volili distraktory C a D. Spravnu odpoved
A volili najma menej uspesni ziaci. V polozke €. 35 niekolkych uspesnejSich ziakov zlakal
distraktor C. Podobne polozku €. 37 rieSili spravne okrem celkovo uspeSnych Ziakov aj Ziaci

v teste celkove menej uspesni. Uspesni Ziaci volili aj distraktor C.
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Tab. 15 Analyza distraktorov, polozky &. 61 az 67 s vyberom odpovede testu F14B2

A61 B61 C61 D61 E61 F61 G61 H61 161 J61 X61

1 P. Bis. . . . . . . . .1.35 -,35
2 p ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,94 ,06 ,00
3 N ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 29,00 2,00(,00

AG2 B62 C62 D62 E62 F62 G62 H62 162 J62 X62

1 P. Bis. . . . . -,48 . .1.48
2 p 00 00 00 00 06 ,00 00 94 00 00 00
3 N ,00 ,00 ,00 ,00 2,00],00 ,00 29,00 |,00 ,00 ,00

AG3 B63 C63 D63 EG3 F63 G63 H63 163 J63 X63

1 P. Bis. . . . -,15 N .15
2 p ,00 ,00 ,00 ,03 ,00 ,97 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
3 N ,00 ,00 ,00 1,00{,00 30,00 {,00 ,00 ,00 ,00 ,00

A64 B64 C64 D64 E64 F64 G64 H64 164 J64 X64

HEENEEE

2

3 N ,00 ,00 30,00 | ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 1,00

AG5 B65 C65 D65 EG5 F65 G65 H65 165 J65 X65

1 P. Bis. . -,08| ,08
2 p ,00 97 ,03 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
3 N ,00 30,00 1,00|,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00

AG6 B66 C66 D66 EG6 F66 G66 H66 166 J66 X66

1 P. Bis.

2 p 1,00],00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00

3 N 31,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
AG7 B67 C67 D67 EG7 F67 G67 H67 167 J67 X67

1 P. Bis.

2 p ,00 ,00 ,00 1,00,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00

3 N ,00 ,00 ,00 31,00 |,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00

Na polozky €. 64, 65 a 66 odpovedali spravne takmer vSetci Ziaci, preto polozky vébec

ziakov nerozlisili.
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Obr. 13 Distribucia uspesnosti podla vykonnostnych skupin a citlivost’ polozZiek testu F14B2

V polozke €. 10 pre dobrych ziakov bol atraktivnejSi distraktor C, kym horsi ziaci odpovedali
spravne. Najvykonnejsi ziaci boli v tejto polozke najmenej uspesni, zatial ¢o najuspesnejsia
bola Stvrta a piata vykonnostna skupina. V polozke €. 12 boli okrem prvej vykonnostnej
skupiny rovnako uspesSni aj Ziaci Stvrtej vykonnostnej skupiny. PoloZzka €. 20 nerozliSila
Ziakov tretej az piatej vykonnostnej skupiny, avsak vyrazne odliSila prvé dve vykonnostné
skupiny. PoloZzka €. 26 bola velmi lahka, vébec nerozliSila Ziakov. V polozke €. 30 boli
priemerni Ziaci najmenej uspesni, ale celkove najuspesnejSi ziaci dosiahli porovnatelne
dobré vysledky so Ziakmi v teste celkove malo uspesSnymi. PoloZzka ¢. 35 vyrazne odliSila
prva vykonnostnu skupinu od ostatnych skupin. V polozke €. 37 dosiahli Ziaci prvej
vykonnostnej skupiny rovnaku priemernu uspednost ako Ziaci Stvrtej vykonnostnej skupiny.
Ziaci prvej skupiny si volili prednostne distraktor C. Na polozku &. 41 vedeli spravne
odpovedat iba najlepsi Ziaci prvej vykonnostnej skupiny. Ziadny Ziak zinej skupiny na
poloZku neuviedol spravnu odpoved. Polozky &. 61 az 67 ziakov vébec nerozliSili. Spravnu

odpoved na tieto polozky uviedli vzdy takmer vSetci Ziaci.

Nedostatocnu citlivost nizsiu ako 30,0 % mali polozky &. 1, 10, 17, 26, 29, 30, 34, 37, 39, 54,
59, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 72, 73 a 74. Polozky €. 64, 54, 66, 67 a 72 maju hodnotu citlivosti

0 a polozky &. 10 a 29 maju zaporné hodnoty citlivosti.
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1.3.6 Neriesenost’ poloziek
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Obr. 14 NerieSenost poloziek testu F14B2, ast PoCuvanie
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Obr. 15 NerieSenost poloziek testu F14B2, Cast Gramatika |
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Obr. 16 NerieSenost poloziek testu F14B2, ¢ast Gramatika |l
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Obr. 17 NerieSenost poloZiek testu F14B2, éast Citanie

NajvysSiu nerieSenost’ mali polozky €. 19 (25,8 %) a €. 18 (22,6 %), u obidvoch podstatny
podiel na nerieSenosti ma vynechanost.
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1.3.7 Suahrnné charakteristiky poloziek

Tab. 16 Suhrnné charakteristiky poloziek €. 1 az 80 testu F14B2

Korelacia medzi
Polozka | Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost'| Vynechanost NerieSenost poloZkou a zvySkom
testu (Point Biserial)
1 54,8 ! ,00 ,00 ,00 ,196
2 48,4 83,3 ,00 3,23 3,23 ,502
3 41,9 66,7 ,00 ,00 ,00 ,335
4 67,7 33,3 ,00 ,00 ,00 ,068
5 77,4 83,3 ,00 ,00 ,00 ,611
6 67,7 50,0 ,00 ,00 ,00 ,294
7 61,3 100,0 ,00 ,00 ,00 ,554
8 74,2 50,0 ,00 ,00 ,00 ,358
9 83,9 50,0 ,00 ,00 ,00 ,295
10 83,9 ,00 ,00 ,00 -,210
11 71,0 83,3 ,00 ,00 ,00 ,549
12 74,2 66,7 ,00 ,00 ,00 ,317
13 58,1 66,7 ,00 ,00 ,00 ,284
14 45,2 66,7 ,00 12,90 12,90 ,455
15 22,6 50,0 3,23 12,90 16,13 ,292
16 16,1 33,3 3,23 9,68 12,90 ,330
17 12,9 3,23 9,68 12,90 ,129
18 22,6 66,7 6,45 16,13 22,58 ,401
19 19,4 50,0 6,45 19,35 25,81 ,399
20 32,3 100,0 6,45 3,23 9,68 ,656
21 32,3 33,3 ,00 3,23 3,23 ,330
22 71,0 50,0 ,00 ,00 ,00 ,501
23 41,9 100,0 ,00 ,00 ,00 ,564
24 38,7 83,3 ,00 ,00 ,00 ,508
25 22,6 ,00 ,00 ,00 ,456
26 96,8 ,00 ,00 ,00 ,191
27 67,7 66,7 ,00 3,23 3,23 ,407
28 54,8 ,00 ,00 ,00 -,023
29 96,8 ,00 ,00 ,00 -,299
30 25,8 ,00 ,00 ,00 ,083
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Korelacia medzi

PoloZzka | Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost | polozkou a zvySkom
testu (Point Biserial)
31 80,6 50,0 ,00 ,00 ,00 ,429
32 54,8 33,3 ,00 ,00 ,00 ,374
33 12,9 33,3 ,00 ,00 ,00 426
34 54,8 ,00 ,00 ,00 ,129
35 35,5 83,3 ,00 ,00 ,00 ,437
36 74,2 50,0 ,00 ,00 ,00 ,509
37 58,1 ,00 ,00 ,00 ,200
38 77,4 66,7 ,00 ,00 ,00 ,464
39 90,3 ,00 ,00 ,00 ,375
40 67,7 50,0 ,00 3,23 3,23 ,442
41 12,9 66,7 ,00 3,23 3,23 ,610
42 38,7 66,7 ,00 3,23 3,23 ,526
43 25,8 83,3 ,00 3,23 3,23 ,464
44 29,0 83,3 ,00 ,00 ,00 ,503
45 51,6 66,7 ,00 3,23 3,23 ,426
46 64,5 50,0 ,00 3,23 3,23 ,399
47 67,7 66,7 ,00 ,00 ,00 ,658
48 61,3 83,3 ,00 ,00 ,00 ,679
49 32,3 66,7 ,00 3,23 3,23 ,589
50 58,1 83,3 ,00 ,00 ,00 ,664
51 22,6 50,0 ,00 3,23 3,23 ,596
52 64,5 50,0 ,00 3,23 3,23 434
53 29,0 66,7 ,00 3,23 3,23 ,512
54 32,3 ,00 3,23 3,23 -,022
55 64,5 66,7 ,00 ,00 ,00 ,521
56 25,8 66,7 ,00 ,00 ,00 ,637
57 80,6 50,0 ,00 ,00 ,00 ,697
58 32,3 50,0 ,00 ,00 ,00 ,454
59 32,3 ,00 ,00 ,00 ,226
60 67,7 83,3 ,00 ,00 ,00 ,505
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Korelacia medzi

PoloZzka | Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost | polozkou a zvySkom
testu (Point Biserial)
61 93,5 ,00 ,00 ,00 ,350
62 93,5 ,00 ,00 ,00 ,482
63 96,8 ,00 ,00 ,00 ,150
64 96,8 ,00 3,23 3,23 -,081
65 96,8 ,00 ,00 ,00 -,081
66 100,0 ,00 ,00 ,00 ,000
67 100,0 ,00 ,00 ,00 ,000
68 77,4 83,3 ,00 ,00 ,00 ,536
69 83,9 33,3 ,00 ,00 ,00 244
70 64,5 66,7 ,00 ,00 ,00 ,5659
71 71,0 ,00 ,00 ,00 ,345
72 96,8 ,00 ,00 ,00 -,138
73 93,5 ,00 ,00 ,00 ,263
74 6,5 ,00 19,35 19,35 ,298
75 71,0 66,7 ,00 6,45 6,45 ,578
76 38,7 100,0 ,00 12,90 12,90 ,627
77 61,3 100,0 ,00 3,23 3,23 711
78 19,4 66,7 3,23 16,13 19,35 ,492
79 51,6 66,7 3,23 9,68 12,90 ,405
80 41,9 100,0 3,23 3,23 6,45 ,627

Nepriaznivé hodnoty poloziek su farebne oznaCené. Za nepriaznivu povazujeme obtaznost

nizSiu ako 20,0 % a vy$Siu ako 80,0 %, citlivost' nizSiu ako 30,0 %, nerieSenost vysSiu ako

30,0 % a korelaciu polozky so zvyskom testu (Point Biserial) nizSiu ako 0,3.

V teste bolo 45 polozZiek, ktoré maju priaznivé hodnoty uvedenych parametrov (polozky €. 2,
3,5,7,8, 11, 12, 14, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 32, 35, 36, 38, 40, 42 az 53, 55, 56, 58,
60, 68, 70, 71, 75, 76, 77, 79 a 80).
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Tab. 17 Suhrnné charakteristiky poloziek testu F14B2, ¢ast PoCuvanie

Korelacia medzi
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost polozkou a

zvysSkom testu
(Point Biserial)

1 54,8 g ,00 ,00 ,00 ,196

2 48,4 83,3 ,00 3,23 3,23 ,502

3 41,9 66,7 ,00 ,00 ,00 ,335

4 67,7 33,3 ,00 ,00 ,00 ,068

5 77,4 83,3 ,00 ,00 ,00 511

6 67,7 50,0 ,00 ,00 ,00 ,294

7 61,3 100,0 ,00 ,00 ,00 ,554

8 74,2 50,0 ,00 ,00 ,00 ,358

9 83,9 50,0 ,00 ,00 ,00 ,295

10 83,9 ,00 ,00 ,00 -,210

11 71,0 83,3 ,00 ,00 ,00 ,549

12 74,2 66,7 ,00 ,00 ,00 ,317

13 58,1 66,7 ,00 ,00 ,00 ,284

14 45,2 66,7 ,00 12,90 12,90 ,455

15 22,6 50,0 3,23 12,90 16,13 ,292

16 16,1 33,3 3,23 9,68 12,90 ,330

17 12,9 -I 3,23 9,68 12,90 ,129

18 22,6 66,7 6,45 16,13 22,58 ,401

19 19,4 50,0 6,45 19,35 25,81 ,399

20 32,3 100,0 6,45 3,23 9,68 ,656

V Casti PoCuvanie bolo 10 poloziek, ktoré maju priaznivé hodnoty uvedenych parametrov

(polozky €. 2, 3, 5,7, 8, 11, 12, 14, 18 a 20).
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Tab. 18 Suhrnné charakteristiky poloziek testu F14B2, ¢ast Gramatika

Korelacia medzi polozkou a
Polozka | Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost | NerieSenost | zvySkom testu (Point Biserial)
21 32,3 33,3 ,00 3,23 3,23 ,330
22 71,0 50,0 ,00 ,00 ,00 ,501
23 41,9 100,0 ,00 ,00 ,00 ,564
24 38,7 83,3 ,00 ,00 ,00 ,508
25 22,6 50,0 ,00 ,00 ,00 456
26 96,8 -I ,00 ,00 ,00 ,191
27 67,7 66,7 ,00 3,23 3,23 ,407
28 54,8 33,3 ,00 ,00 ,00 -,023
29 96,8 - ,00 ,00 ,00 -,299
30 25,8 ,00 ,00 ,00 ,083
31 80,6 50,0 ,00 ,00 ,00 ,429
32 54,8 33,3 ,00 ,00 ,00 ,374
33 12,9 33,3 ,00 ,00 ,00 ,426
34 54,8 -I ,00 ,00 ,00 ,129
35 35,5 83,3 ,00 ,00 ,00 ,437
36 74,2 50,0 ,00 ,00 ,00 ,509
37 58,1 ,00 ,00 ,00 ,200
38 77,4 ,00 ,00 ,00 ,464
39 90,3 ,00 ,00 ,00 ,375
40 67,7 ,00 3,23 3,23 442
41 12,9 ,00 3,23 3,23 ,610
42 38,7 ,00 3,23 3,23 ,526
43 25,8 ,00 3,23 3,23 ,464
44 29,0 ,00 ,00 ,00 ,503
45 51,6 ,00 3,23 3,23 ,426
46 64,5 ,00 3,23 3,23 ,399
47 67,7 ,00 ,00 ,00 ,658
48 61,3 ,00 ,00 ,00 ,679
49 32,3 ,00 3,23 3,23 ,589
50 58,1 ,00 ,00 ,00 ,664
51 22,6 ,00 3,23 3,23 ,596
52 64,5 ,00 3,23 3,23 434
53 29,0 ,00 3,23 3,23 ,512
54 32,3 ,00 3,23 3,23 -,022
55 64,5 66,7 ,00 ,00 ,00 ,521
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Korelacia medzi polozkou a

Polozka | Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost | NerieSenost | zvySkom testu (Point Biserial)
56 25,8 66,7 ,00 ,00 ,00 ,637
57 80,6 50,0 ,00 ,00 ,00 ,597
58 32,3 50,0 ,00 ,00 ,00 ,454
59 32,3 ,00 ,00 ,00 ,226
60 67,7 83,3 ,00 ,00 ,00 ,505

V Casti Gramatika bolo 27 poloziek, ktoré maju priaznivé hodnoty uvedenych parametrov

(polozky €. 21, 22, 23, 24, 25, 27, 32, 35, 36, 38, 40, 42 az 53, 55, 56, 58, 60).

Tab. 19 Suhrnné charakteristiky poloziek testu F14B2, &ast Citanie

Korelacia medzi
polozkou a
zvySkom testu
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost | (Point Biserial)

61 93,5 ,00 ,00 ,00 ,350
62 93,5 33,3/,00 ,00 ,00 ,482
63 96,8 ,00 ,00 ,00 ,150
64 96,8 ,00 3,23 3,23 -,081
65 96,8 ,00 ,00 ,00 -,081
66 100,0 ,00 ,00 ,00 ,000
67 100,0 ,00 ,00 ,00 ,000
68 77,4 83,3 ,00 ,00 ,00 ,536
69 83,9 33,3 ,00 ,00 ,00 ,244
70 64,5 66,7 ,00 ,00 ,00 ,559
71 71,0 66,7 ,00 ,00 ,00 ,345
72 96,8 ,00 ,00 ,00 -,138
73 93,5 ‘ ,00 ,00 ,00 ,263
74 6,5 ‘ ,00 19,35 19,35 ,298
75 71,0 66,7 ,00 6,45 6,45 ,578
76 38,7 100,0 ,00 12,90 12,90 ,527
77 61,3 100,0 ,00 3,23 3,23 711
78 19,4 66,7 3,23 16,13 19,35 ,492
79 51,6 66,7 3,23 9,68 12,90 ,405
80 41,9 100,0 3,23 3,23 6,45],627

V ¢gasti Citanie bolo 8 poloZiek, ktoré maju priaznivé hodnoty uvedenych parametrov (polozky

€. 68,70,71,75,76, 77,79 a 80).
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

1.4 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS FJ B2

Udaje o PFIC MS z francuizskeho jazyka Uroveri B2 sme ziskali od 69 Ziakov z 19 gymnazii.

129

10

Frequency

T I T
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Uspesnost’' PFIC

Obr. 18 Histogram uspesnosti Ziakov v PFIC z franctzskeho jazyka droven B2 MS 2014

Tab. 20 Priemerna uspe$nost Ziakov v &astiach a celku v PFIC MS z francuzskeho jazyka

uroven B2 MS 2014

Uspesnost v
Uspesnost v gleneni a Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe PFIC
82,6 80,0 64,3 71,0 74,5

Ziaci dosiahli priemernu Uspesnost 74,5 %, pricom najvy$siu Uspesnost dosiahli v Obsahu

textu (82,6 %) a najnizSiu v Gramatike (64,3 %).
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

2 Francuzsky jazyk uroven B1

2.1Testovani ziaci

Tab. 21 Pocet $kél a ziakov podla kraja v F14B1

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Kraj TN 3 60,0% 5 71,4%
BB 1 20,0% 1 14,3%
PO 1 20,0% 1 14,3%
Spolu 5 100,0% 7 100,0%

Tab. 22 Pocet 8kél a Ziakov podla zriadovatela v F14B1

Skoly Ziaci
pocet % pocet %

Zriadovatel | Statne $koly 3 60,0% 3 42,9%

Sukromné Skoly 2 40,0% 4 57,1%

Cirkevné Skoly 0 0,0% 0 0,0%

Spolu 5 100,0% 7 100,0%

Tab. 23 Pocet 5kdl a Ziakov podla druhu Skoly v F14B1
Skoly Ziaci
pocet % pocet %

Druh Skoly GYM 0 0,0% 0 0,0%

SOS a konzervatoria 5 100,0% 7 100,0%

Spolu 5 100,0% 7 100,0%

Tab. 24 Pocet 8kél a ziakov podla pohlavia v F14B1

pocet %
Pohlavie chlapci 2 28,6%
dievéata 5 71,4%
Spolu 7 100,0%
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

2.1 Vysledky statistického spracovania EC MS testu F14B1

2.1.1 VsSeobecné vysledky

Tab. 25 Vysledné psychometrické charakteristiky testu F14B1

Cast
Poéuvanie | Gramatika [ Citanie Spolu
Priemer Priemer Priemer Priemer
Pocet testovanych Ziakov 7 7 7 7
Maximum 70,0 35,0 40,0 45,0
Minimum 25,0 10,0 5,0 16,7
Priemer 44,3 19,3 22,1 28,6
Standardna odchylka 16,2 8,9 12,5 9,1
Standardna chyba priemernej uspesnosti 6,1 3,4 4.7 3,4
Cronbachovo alfa , 740 ,354 ,595 744
Standardna chyba merania pre uspednost 8,2 7,1 8,0 4.6

Francizsky jazyk Groven B1 2014 - histogram GUspesnosti

Poéet ziakov

T T T T T
60%  70%  80%  90%  100%
Uspesnost’

Obr. 19 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B1

Priemerna uspesnost ziakov bola 28,6 %. Reliabilita testu bola 0,744.
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Podéet ziakov
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Obr. 20 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B1, East
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Obr. 21 Vysledny histogram rozloZenia pocCetnosti percentualnych uspesnosti v F14B1, Cast

Gramatika

Podéet ziakov
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Obr. 22 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v F14B1, ¢ast

Citanie
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

2.2 Polozkova analyza EC MS testu F14B1

2.2.1 Obtaznost’ poloziek

100%

Obt'aZnost’

1 | ] |
9 10 11 13 18 6 12 14 5 15 16 17 19 20
Polozka

Obr. 23 Obtaznost poloziek testu F14B1, &ast Pocuvanie

NUCEM, Bratislava 2014

45



Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2
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Obr. 24 Obtaznost poloziek testu F14B1, Cast Gramatika
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Obr. 25 Obtaznost poloziek testu F14B1, ¢ast Citanie

Dalsie analyzy sa pre maly poget Ziakov pre F14B1 nerobili.
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

2.3 Vysledky statistického spracovania PFIC MS FJ B1

Udaje o PFIC MS z francuzskeho jazyka Groveri B1 sme ziskali od 7 Ziakov z 19 SOS.

Tab. 26 Priemerna Uspesnost Ziakov v &astiach a celku v PFIC MS z franctzskeho jazyka
uroveni B1 MS 2014

Uspesnost v
Uspesnost v gleneni a Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe PFIC MS
45,7 429 37,1 429 42,1

Ziaci dosiahli priemernu Uspesnost 42,1 %, priom najvy$siu Uspesnost dosiahli v Obsahu
textu (45,7 %) a najnizSiu v Gramatike (37,1 %).
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

3 Spanielsky jazyk uroven B2

3.1Testovani ziaci

Tab. 27 Pocet $kél a ziakov podla kraja v E14B2

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Kraj BA 3 30,0% 17 60,7%
TN 2 20,0% 2 7,1%
NR 1 10,0% 2 7,1%
ZA 2 20,0% 5 17,9%
PO 1 10,0% 1 3,6%
KE 1 10,0% 1 3,6%
Spolu 10 100,0% 28 100,0%

Tab. 28 Pocet 8kél a ziakov podla zriadovatela v E14B2

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Zriadovatel Statne Skoly 8 80,0% 26 92,9%
Sukromné Skoly 1 10,0% 1 3,6%
Cirkevné $koly 1 10,0% 1 3,6%
Spolu 10 100,0% 28 100,0%

Tab. 29 Pocet 5kdl a Ziakov podla druhu Skoly v E14B2

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Druh $koly Gymnazia 10 100,0% 28 100,0%
S0S$ . ,0% . ,0%
Konzervatoria . ,0% . ,0%
Spolu 10 100,0% 28 100,0%

Tab. 30 Pocet 5kdl a Ziakov podla pohlavia v E14B2

pocet %
Pohlavie chlapci 9 32,1%
dievCéata 19 67,9%
Spolu 28 100,0%

Tab. 31 Pocet 5kdl a Ziakov podla formy Studia v E14B2

pocet %
Forma studia denna 27 96,4%
externa 1 3,6%
Spolu 28 100,0%
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

3.1 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu E14B2

3.1.1 VsSeobecné vysledky

Tab. 32 Vysledné psychometrické charakteristiky testu E14B2

Cast
Poduvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Priemer Priemer Priemer Priemer
Pocet testovanych Ziakov 28 28 28 28
Maximum 90,0 92,5 100,0 93,3
Minimum 35,0 27,5 15,0 29,2
Priemer 62,5 62,8 59,1 61,5
Standardna odchylka 16,5 18,0 24,3 18,3
oriemernel Gspesnost 3.1 34| 48] 385
Cronbachovo alfa 0,685 0,867 0,864 0,928

Pocéet ziakov

T T T
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Uspesnost’

Obr. 26 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych Gspesnosti v E14B2
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Podet ziakov
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Obr. 27 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v E14B2, Cast
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Obr. 28 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v E14B2, Cast

Gramatika
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

Podet ziakov
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Uspesnost’

Obr. 29 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v E14B2, Cast

Citanie
3.2 Polozkova analyza EC MS testu E14B2
3.2.1 Porovnanie variantov testu

Tab. 33 Priemerna uspesSnost Ziakov podla variantu testu v E14B2

Smerodajna Std. chyba
Forma N Priemer odchylka priemeru
Uspesnost 9126 15 65.4 20.5 5.3
9327 13 56.9 14.8 4.1

Medzi uspesnostou chlapcov a diev€at sme identifikovali mierne vecne vyznamné rozdiely
v polozkach: 3, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 18, 20, 24, 26, 27, 28, 29, 36, 38, 40, 42, 45, 46, 48,
50, 51, 52, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 64, 65, 67, 68, 71, 76, 77 a 79.

Rozdiely na urovni stredne vyznamnej vecnej vyznamnosti sme identifikovali pri polozke

€. 20, ktoru lepSie riesili diev€ata, a €. 33, ktoru lepSie riesili chlapci.
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2

3.2.2 Obtaznost’ poloziek

Tab. 34 Obtaznost vybranych poloziek testu E14B2 podla pohlavia

Obtaznost Obtaznost

Polozka chlapci dievéata Vec. Signifikancia
3 100,0 81,8 -,237
6 75,0 27,3 -,431
7 100,0 72,7 -,302
10 100,0 81,8 -,237
11 100,0 81,8 -,237
13 75,0 45,5 -,262
14 25,0 72,7 431
15 25,0 54,5 ,262
18 50,0 9,1 -,452
20 50,0 100,0 ,650
24 75,0 90,9 ,207
26 50,0 90,9 ,452
27 25,0 54,5 ,262
28 75,0 27,3 -,431
29 75,0 100,0 ,443
36 75,0 100,0 ,443
38 ,0 18,2 ,237
40 75,0 45,5 -,262
42 75,0 100,0 ,443
45 50,0 72,7 ,213
46 50,0 90,9 ,452
48 75,0 100,0 443
50 50,0 81,8 318
51 50,0 90,9 ,452
52 100,0 72,7 -,302
54 50,0 81,8 ,318
55 75,0 45,5 -,262
57 50,0 72,7 ,213
58 50,0 81,8 318
59 50,0 90,9 452
60 50,0 81,8 ,318
61 50,0 81,8 ,318
64 50,0 72,7 ,213
65 50,0 90,9 452
67 50,0 81,8 318
68 50,0 72,7 ,213
71 75,0 90,9 ,207
76 50,0 72,7 ,213
77 25,0 72,7 431
79 50,0 72,7 ,213
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Spréava o vysledkoch RT EC MS 2014 — francuzsky, $panielsky, taliansky jazyk B1, B2
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Obr. 30 Obtaznost poloziek testu E14B2, ¢ast PoCuvanie
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Obr. 31 Obtaznost poloziek testu E14B2, ¢ast Gramatika |
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Obr. 32 Obtaznost poloziek testu E14B2, Cast Gramatika Il
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Obr. 33 Obtaznost poloZiek testu E14B2, &ast Citanie

Najuspesnejsie ziaci rieSili polozky €. 12, 39, 45, 57 a 70, ktoré uspesne vyrieSilo 100,0 %
Ziakov. Najmenej ziakov (menej ako 20,0 %) vedelo spravne vyrieSit polozky ¢. 18 a 38.
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3.3 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS EJ B2

Udaje o PFIC MS zo $panielskeho jazyka Grover B2 sme ziskali od 28 Ziakov z 10 gymnazii.

ote

%]

a0% 60%
Uspesnost'PFIC

Obr. 34 Histogram Uspesnosti Ziakov v PFIC zo $panielskeho jazyka uroven B2 MS 2014

Tab. 35 Priemerna uspesnost Ziakov v &astiach a celku v PFIC MS zo $panielskeho jazyka

uroven B2 MS 2014

Uspesnost v
Uspesnost v gleneni a Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe PFIC
65,7 72,9 59,3 64,3 65,5

Ziaci dosiahli priemernt Uspe$nost 65,5 %, pri¢om najvyssiu tspesnost dosiahli v Cleneni a
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4 Spanielsky jazyk Groven B1

4.1Testovani ziaci

Tab. 36 Pocet $kél a ziakov podla kraja v E14B1

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Kraj TN 1 100,0% 4 100,0%
Spolu 1 100,0% 4 100,0%

Tab. 37 Pocet $kél a ziakov podla zriadovatela v E14B1

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Zriadovatel Statne $koly ] 0% ] 0%
Sukromné Skoly 1 100,0% 4 100,0%
Cirkevné $koly . ,0% . ,0%
Spolu 1 100,0% 4 100,0%

Tab. 38 Pocet 5kdl a Zziakov podla druhu Skoly v E14B1

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Druh Skoly GYM . ,0% . ,0%
SOS a konzervatoria 1 100,0% 4 100,0%
Spolu 1 100,0% 4 100,0%

Tab. 39 Pocet $kél a ziakov podla pohlavia v E14B1

pocet %
Pohlavie chlapci 0 ,0%
dievcata 4 100,0%
Spolu 4 100,0%

Tab. 40 Pocet 5kol a Ziakov podla formy Studia v E14B1

pocet %
Forma Studia denna 4 100,0%
externa 0 ,0%
Spolu 4 100,0%
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4.1 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu E14B1

4.1.1 Vseobecné vysledky

Tab. 41 Vysledné psychometrické charakteristiky testu E14B1

Cast
Pocuvanie | Gramatika Citanie Spolu
Priemer Priemer Priemer Priemer
Pocet testovanych Ziakov 4 4 4 4
Maximum 50,0 35,0 45,0 41,7
Minimum 25,0 15,0 30,0 25,0
Priemer 33,8 23,8 37,5 31,7
Standardna odchylka 11,1 10,3 6,5 7.1
Standardna chyba priemernej UspesSnosti 55 52 3,2 3,5
Cronbachovo alfa 373 ,257 -1,408 438
Standardna chyba merania pre UspesSnost 8,8 8,9 10,0 53
2,0
1,5
>
)
=
]
N
o 1.0
O
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o
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Obr. 35 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych Gspesnosti v E14B1
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Obr. 36 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v E14B1, Cast
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Obr. 37 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych UspeSnosti v E14B1, Cast

Gramatika
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Obr. 38 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v E14B1, Cast

Citanie
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4.2 Polozkova analyza EC MS testu E14B1

4.2.1 Obtaznost’ poloziek
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Obr. 39 Obtaznost polozZiek testu E14B1, ¢ast PoCuvanie
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Obr. 40 Obtaznost poloziek testu E14B1, ¢ast Gramatika
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Obr. 41 Obtaznost polozZiek testu E14B1, ¢ast’ Citanie
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4.3 Vysledky statistického spracovania PFIC MS EJ B1

Udaje o PFIC MS zo $panielskeho jazyka uroveri B1 sme ziskali od 4 Ziakov z1 SOS
a 2 Ziakov z 1 GYM.

Tab. 42 Priemerna uspesnost Ziakov v ¢astiach a celku v PFIC MS zo $panielskeho jazyka
uroven B1 MS 2014

Uspesnost v
Uspesnost v gleneni a Uspesnost v Uspesnost v Uspe$nost
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe PFIC MS
53,3 56,7 46,7 53,3 52,5

Ziaci dosiahli priemernt Uspesnost 52,5 %, pric¢om najvyssiu Uspesnost dosiahli v Cleneni
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5 Taliansky jazyk uroven B2

5.1 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu T14B2

5.1.1 VsSeobecné vysledky

Tab. 43 Vysledné psychometrické charakteristiky testu T14B2

Cast
Poguvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Priemer Priemer Priemer Priemer
Pocet testovanych Ziakov 5 5 5 5
Maximum 90,0 70,0 60,0 70,0
Minimum 65,0 27,5 35,0 43,3
Priemer 80,0 48,5 50,0 59,5
Standardna odchylka 9,4 19,5 9,4 10,8
Standardna chyba priemernej Uspesnosti 4,2 8,7 4,2 4,8
Cronbachovo alfa 0,522 0,897 0,220 0,857
Standardna chyba merania pre UspeSnost 6,5 6,2 8,3 4,1

0,8

0,6

Pocet ziakov

0,2

0,0 T T T T
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Obr. 42 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v T14B2
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Obr. 43 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v T14B2, ¢ast
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Obr. 44 Vysledny histogram rozloZenia pocetnosti percentualnych UspeSnosti v T14B2, Cast

Gramatika
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Obr. 45 Vysledny histogram rozlozenia pocetnosti percentualnych uspesnosti v T14B2, ¢ast

Citanie
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5.2 Polozkova analyza EC MS testu T14B2

5.2.1 Obtaznost’ poloziek
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Obr. 46 Obtaznost poloziek testu T14B2, ¢ast PoCuvanie
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Obr. 47 Obtaznost poloziek testu T14B2, ast Gramatika |
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Obr. 49 Obtaznost poloziek testu T14B2, Cast Citanie
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5.3 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS TJ B2

Udaje o PFIC MS z talianskeho jazyka urovern B2 sme ziskali od 5 Ziakov zo 4 GYM.

Tab. 44 Priemerna Uspesnost Ziakov v &astiach a celku v PFIC MS z talianskeho jazyka
uroven B2 MS 2014

Uspesnost v
Uspesnost v gleneni a Uspesnost v Uspesnost v Uspesnost
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe PFIC MS
72,0 80,0 64,0 68,0 71,0

Ziaci dosiahli priemernt tUspesnost 71,0 %, pri¢om najvy$$iu Uspesnost dosiahli v Cleneni
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Zaver

Testy francuzskeho, Spanielskeho a talianskeho jazyka urovni B1 a B2 riedilo spolu 112
Ziakov.

Pisomnu formu internej Casti maturitnej skusky z tychto jazykov pisalo 113 Ziakov.

Neboli vykonané podrobné Statistické vyhodnotenia pre maly pocet Ziakov rieSiacich
jednotlivé testy z uvedenych cudzich jazykov a urovni.
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Priloha — Vysvetlenie niektorych pouzitych pojmov

Klasicka teodria testovania (Classical Test Theory — CTT)

Uspesnost ziaka je definovana ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak
odpovedal spravne zcelkového poctu bodov, ktoré mohol vteste ziskat. NajvysSia
je minimum. Aritmeticky priemer UspeSnosti vSetkych Ziakov rieSiacich test je priemerna

uspesnost’ (narodny priemer).

Percentil individualneho ziaka urCuje percentualne poradie ziaka v celom subore, kolko
percent Ziakov celého suboru dosiahlo horSi vysledok ako individualny Ziak. Nutnou
podmienkou korektnosti percentilu je zabezpelenie rovnakych podmienok pre vSetkych

Ziakov suboru, teda riedenie rovnakych uloh jedného testu v rovhakom &ase.

Standardna odchylka je priemer odchylok Uspe$nosti vSetkych Ziakov od priemernej
uspesnosti. Vyjadruje mieru rozptylenia Uspesnosti Ziakov od priemernej ispesnosti. Cim je
vacsia, tym vacsie su rozdiely vo vykonoch Ziakov. Pomocou Standardnej odchylky urCujeme
intervalovy odhad uspesnosti populacie

(priem. usp. - 1,96 . Stand. odchylka; priem. usp. + 1,96 . Stand. odchylka),

v ktorom sa umiestnilo 95 % testovanych Ziakov.

Standardna chyba priemernej Uspesnosti uréuje presnost vypoditania priemerne;
uspesnosti. Cim mensia je S$tandardna chyba priemernej Uspe$nosti, tym presnejSie
charakterizuje priemerna UspesSnost testovanych Ziakov. Pomocou S$tandardnej chyby
priemernej uspesnosti urujeme interval spolahlivosti pre priemernu uspesnost’

(priem. usp. - 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.; priem. Usp. + 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.),
v ktorom sa s 95 % —nou pravdepodobnostou nachadza priemerna uUspesnost celého

suboru.

Standardna chyba merania je ukazovatelom presnosti merania. Cim je mensia, tym
presnejSie je urCeny intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka
(priem. usp. — 1,96 . Standardna ch. merania; priem. usp. + 1,96 . Standardna ch. merania),

v ktorom sa s 95 % — nou pravdepodobnostou nachadza uspesnost individualneho Ziaka.
Reliabilita testu (spolahlivost merania) uruje, do akej miery sa podarilo v teste vylucit’ vplyv
nahodnosti, Ci by testovani ziaci dosiahli rovnaké alebo podobné vysledky pri opakovanom

testovani podobnymi ulohami. Koeficientom reliability testu je Cronbachovo alfa.
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Statisticka vyznamnost’ (signifikancia) uréuje mieru zhody alebo rozdielnosti vybraného
znaku dvoch porovnavanych skupin suboru, napriklad priemernych uspednosti. Kedze
Statisticka vyznamnost' sa preukaze uz pri malych rozdieloch medzi uspednostami skupin
(hodnota 0,000), pre potreby pedagogickych vyskumov je vhodnejSia vecna vyznamnost’
(signifikancia) rozdielov priemernych uspesnosti r, ktora aj pri velkych suboroch zohladruje
polet Ziakov v jednotlivych porovnavanych skupinach. Mieru zhody alebo rozdielnosti

porovhavanych skupin podla vecnej vyznamnosti r vyjadruje stupnica v nasledujucej tabulke.

Tab. 45 Klasifikacia miery vecnej vyznamnosti

Hodnota vecnej vyznamnosti r Miera vyznamnosti
0,00-0,10 ziadna
0,11 -0,20 velmi mierna
0,21 -0,30 mierna
0,31 -0,50 stredna
0,51 -1,00 silna, velmi silna az aplna

Obt'aznost’ polozky je percentudlny podiel Ziakov, ktori spravne riesili tlohu. Cim vyssia je
hodnota obtaznosti polozky, tym vacsia Cast Ziakov na poloZzku odpovedala spravne, tym
bola poloZzka lah3ia. Rozdelenie poloZiek podla percentualnej hodnoty obtaznosti uvadza

nasledujuca tabulka.

Tab. 46 Klasifikacia polozZiek podla obtaznosti

Hodnota obtaznosti Obtaznost polozky
0,0 % — 20,0 % velmi obtazna
20,1 % — 40,0 % obtazna
40,1 % — 60,0 % stredne obtazna (okolo 50,0 % optimalna)
60,1 % — 80,0 % lahka
80,1 % — 100,0 % velmi fahka

Medzipolozkova korelacia je mierou reliability, homogenity testu. Test je reliabilny, ak su
jeho polozky homogénne, o znamena, ze polozky medzi sebou suvisia, teda meraju tu istu
vlastnost (vteste z matematiky urovenl matematickej schopnosti Ziaka). Koeficient
medzipolozkovej korelacie P. Bis. (Point Biserial) poloZzky urCuje vztah medzi uspesnostou
Ziaka v poloZke a celkovou uspeSnostou Ziaka v teste. Ak je hodnota P. Bis. polozky
zaporna, tak ziaci vteste celkove uspeSni (dosiahli UspeSnost vySSiu ako priemerna
uspesnost) neodpovedali spravne na polozku a naopak Ziaci v teste celkove menej Uspesni
uviedli spravnu odpoved. Cim vadésia je kladna hodnota P. Bis. polozky, tym va&si podiel
v teste celkove UspesnejSich ziakov a menS$i podiel menej UspeSnych ziakov odpovedal

spravne na polozku. Rozdelenie poloziek podla hodnoty P. Bis. je v nasledujucej tabulke.
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Tab. 47 Klasifikacia poloziek podla P. Bis.

Hodnota P. Bis. RozliSovacia schopnost’ polozky
zaporna hodnota nerozliSuje dobrych a slabych zZiakov
hodnota okolo 0 velmi slaba rozliSovacia schopnost
hodnota vacsia ako 0,30 dobra rozliSovacia schopnost

Pri alohach s vyberom odpovede sa vyhodnocuje osobitne kazda ponuknuta odpoved.
Uvadza sa P.Bis. kazdej mozZnosti a podiel Ziakov, ktori si vybrali danu mozZnost
(frekvencia). Tieto udaje su uvedené aj pre skupinu Ziakov, ktora na ulohu neuviedla
odpoved. Zltou farbou je oznadeny stipec (pripadne riadok) so spravnou odpovedou.

PoloZky s vyberom odpovede hodnotime podla nasledovnych kritérii:
1. Podiel Ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi.

2. Hodnota P. Bis. spravnej odpovede by mala byt vacSia ako 0,30. Vacésina v teste
celkove uspesnejsSich ziakov by si mala vybrat spravnu odpoved. Pri nedodrzani tohto

kritéria je hodnota zvyraznena Cervenou farbou.

3. Hodnota P. Bis. nespravnej odpovede (distraktora) by mala byt zaporna. Distraktory by
si mali vybrat Ziaci v teste celkove menej uspesni. Prinedodrzani tohto kritéria je

hodnota zvyraznena hnedou farbou.

Distribucia uspesnosti vyjadruje vztah medzi uspesSnostou Ziaka v polozke a celkovou
uspesnostou Ziaka v teste. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie Ziakov
do piatich vykonnostnych skupin podla celkovej uspeSnosti v teste od najmenej Uspesne;j
piatej skupiny po najuspesnejSiu prvu skupinu a na osi y priemernu uspesnost’ Ziakov v danej
poloZke v danej vykonnostnej skupine.

Citlivost’ (rozliSovacia sila polozky) je schopnost polozky rozliSit dobrych a slabSich Ziakov.
Ak vSetkych Ziakov rozdelime vzostupne podfa celkovej uspednosti v teste do piatich skupin
(od5 do 1), tak rozdiel priemernej uspeSnosti najlepSej (1) a najslabsej (5) skupiny je

hodnota citlivosti polozky. Polozky podla hodnoty citlivosti rozdefuje nasledujica tabulka.

Tab. 48 Rozdelenie poloziek podla citlivosti

Hodnota citlivosti Miera citlivosti
Menej ako 0,0 % (zaporna hodnota) kriticka
0,0 % — 30,0 % nedostatocna
nad 30,0 % vyhovujuca

NerieSenost’ polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori na polozku neuviedli odpoved.

Urcuje sa ako sucet vynechanosti a nedosiahnutosti.
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Ziak vynechal polozku, ak na danu Glohu neodpovedal, ale na niektort dal$iu Glohu ano.
Za nedosiahnutu povazujeme poloZzku, po ktorej uz Ziak Ziadnu poloZzku neriesil.

Nedosiahnutost poslednej poloZzky urCujeme ako nedosiahnutost predposlednej polozky.

Za kriticku povazujeme hodnotu nerieSenosti vysSiu ako 30 %.

NUCEM, Bratislava 2014

74



